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 چکیده

عربستان، در مطالعات تاریخ صدر اسلام و سیره نبوی،  ه، در شبه جزیرنَجْد هبه رویدادها و تحولات منطق
ز های میان پیامبر و قریش از سویی و پیامبر و قبایل یهود ااست. تمرکز روایت سیره بر نزاعکمتر پرداخته شده

که نجد در شرق حجاز، یکی از مناطق بسیار بااهمیت از منظر سیاسی  سویی دیگر است. این در حالی است
و اجتماعی است و تعداد درخور توجهی از غزوات و سرایای پیامبر هم در مواجهه با ساکنان نجد روی داده 

زرگی حدفاصل ب است. نجد منطقه نسبتاو گسترش اقدامات تبلیغی بدان سو نیز در برنامه پیامبر قرار داشته
جزیره است و قبایل متعدد و بزرگی را در خود جای از در غرب و صحراهای نَفود و دَهناء در مرکز شبهحج
ها هستند و به لحاظ جغرافیایی بیشترین تماس را با حوزه تبار، یکی از آن مجموعهاست که قبایل غطفانیداده

نشان دهد واکنش قبایل نجد نسبت به قلمرو حکومت پیامبر در مدینه داشتند. این مقاله در پی آن است که 
است. دعوت و گسترش فعالیت پیامبر در نجد چگونه بوده و اقدامات پیامبر در این منطقه به چه نتایجی رسیده

دهند که قبایل غطفانی عمدتا تا پایان دوره نبوی، در برابر گسترش دعوت پیامبر در نجد نتایج نشان می
ایجاد تهدیدهای فراوان امنیتی نسبت به مدینه، با قریش و قبایل یهودی هم سرسختی نشان دادند و علاوه بر 

 همکاری فعالی داشتند.
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 مقدمه
سعد، عدنانی منطقه نجد است )ابن ای از قبایلملاحظهقابل غَطَفان بن سعد، نام نیای تعداد

حزم، ( که با عدنان، جد اعلا و مشترکشان با قریش، شش نسل فاصله دارد )ابن0/06: 1992
اند: عَبس، اَشجَع، (. غطفان نامی است که ذیل آن قبایل متعددی شکل گرفته022: 1993

ه و مازن )همان، قبایل غطفانی زمانی بهتر  (. اهمیت423، 442 ،409، 404 ذُبیان، فَزارَه، مُرَّ
یلان بودند؛ تری به نام قَیس عَ شود که بدانیم این قبایل تأثیرگذارترین مجموعه بزرگشناخته می

در واقع قیس پدربزرگ غطفان بود و قبایلی که در نسل او شکل گرفتند به قبایل قَیسی شهرت 
مسائل  ترینها یکی از مهمیارویییافتند که در دوره اموی، با قبایل یمنی رویارو شدند و این رو

یمنی شناخته شد. چنانچه به دوره خلفای  –داخلی دوره اموی را رقم زد و به تضادهای قیسی 
 های رده، منطقههای اصلی قیامراشدین بازگردیم، باز ملاحظه خواهیم کرد که یکی از کانون
د. عنوان پیامبر خود برگزیده بودننجد بود و قبایل این منطقه فردی به نام طُلَیحَة اسدی را به

نبردهای متعدد قبایل غطفانی در دوره پیشااسلامی هم نشانگر موقعیت آنان در نجد است. 
 های نخستیناین شواهد گویای قدرت، اهمیت و میزان تأثیرگذاری قبایل غطفانی در سده

طبیعی  دهد.ان میوضوح نش اسلامی است و ضرورت پرداختن به تاریخ قبایل این منطقه را به
 جزیره در دوره اسلام نخستین، بدون در نظراجتماعی شبه-است که بازشناسی شرایط سیاسی

 جزیره، ناتمام خواهد بود.های قدرت در شبهگرفتن کانون
ه، جزیراجتماعی منطقه نجد نسبت به دیگر مناطق شبه-بررسی وضعیت سیاسی

جزیره غازین اسلامی نسبت به برخی مناطق شبههای آدشوارتر است، زیرا نویسندگان از سده
ها نگاشتند، اما مناطق دیگری چون حجاز یا یمن توجهی ویژه داشتند و آثاری در این زمینه

-چون نجد از چنین توجهی برخوردار نبودند. در نتیجه اطلاعات کمتری از وضعیت سیاسی
ن اسی و اجتماعی قبایل آاجتماعی و حتی جغرافیایی چنین مناطقی ثبت شده و تاریخ سی

است. موردتوجه جدی و جداگانه قرار نگرفته و به موضوعی مستقل برای نگارش تبدیل نشده
طور کلی روایت تعامل میان سه مجموعه مسلمانان، قریش و یهود است روایت سیره نبوی به
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در  مقاله حاضر است. بنابراینهای دیگر را نادیده گرفتهرود؛ گویا مجموعهو از آن فراتر نمی
پی ترسیم تصویری از قبایل غطفانی در نجد، موقعیت جغرافیایی آنان و روند تحولاتشان در 

گیری چنین تصویری، فهم رویدادهای ارتباط با قدرت نوظهور پیامبر در حجاز است. شکل
بهام و اویژه دوره مدنی را بهبود خواهد بخشید و تاریخ قبایل این منطقه را از دوره پیامبر به

  3انگاری برون خواهد آورد.نادیده
 

 قبايل غطفانى در دوره پیشااسلامى
های موجود از نبردهای گونه که گفته شد، اطلاعات ما از قبایل نجد اندک است. گزارشهمان

دهد که قبایل غطفانی در جهت شمال شرقی مدینه در نزدیکی خیبر، دوره پیامبر نشان می
(. منابع 4/364: 1999خلدون، های طی و همچنین وادی القری سکونت داشتند )ابنکوه

هایی چون اَعیار اند؛ موقعیتهایی از حضور غطفانیان سخن گفتهنام جغرافیانگارانه ذیل
ه لَیلی که امروزه به نام حرّۀ 1/003: 1992)یاقوت حموی،  خیبر ( و ذو اَمَرّ  در حوالی حَرَّ

قَرَد (، ذی1/333(، کوه بَرد در نزدیکی تَیماء )همان: 1/020: 1424شود )بکری، شناخته می
مدینه به خیبر، ضَرغَد )ضرغط کنونی( در شمال غربی خیبر و شمال مسیر  32در کیلومتر 

 (. 162: 1411لومتری شرق مدینه )شُرّاب، کی 102فدک، کوه رَحرَحان در 
ای در قلمرو قبایل غطفانی در نظر عنوان نقطهاگر وادی القری )العُلای کنونی( را به

کیلومتر خواهد شد.  922گوگل، حدود بگیریم، فاصله آنان تا شهر مکه بر اساس برنامه نقشه 
توان انتظار داشت که روابط آنان با قریش روابطی ای نمیطبیعی است که در چنین فاصله

ه روابط کند کعکس شواهد ناکافی در این زمینه این فرضیه را تقویت میتنگاتنگ باشد؛ به
دانی های سیره، شواهد چناست؛ کمااینکه در گزارشآنان با قریش در سطوح پایینی قرار داشته

                                                 
های بسیار کوتاهی در مطالعات اندکی صورت گرفته، از آن جمله است مدخل درباره غطفان و قبایل غطفانی. 3

 ؛ نک.دايرة المعارف اسلامویرایش دوم 
 Fuck, 1991:1023-1024; Watt: 1991, 873; Landau-Tasseron, 1993:628. 
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شود. از طرف دیگر قبایل غطفانی که همچنان اقتصادی دامی از این روابط مشاهده نمی
داشتند، با دیگر قبایل ساکن منطقه ارتباط داشتند که در منابع تاریخی بیش از همه به روابط 

 است.آنان با قبایل منطقه خیبر و وادی القری اشاره شده
ن توان ردهایی از آئیاند، میشدهبندی ن در مجموعه قبایل عدنانی طبقهازآنجاکه غطفانیا

 کلبی، آنان کعبه را اندازه گرفتند وحضرت ابراهیم را در فرهنگ آنان جویا شد. به گزارش ابن
های صفا و مروه با خود معبدی مشابه با معبد کعبه در مناطق خود ساختند و دو سنگ از کوه

د قریش، صفا و مروه داشته باشند. معبد آنان به بُسّاء یا بُسّ شهرت داشت بردند تا همچون معب
قبایل عدنانی در  احتمالا(. 14/029: 1412؛ ابوالفرج اصفهانی، 401 :1423کلبی، )ابن

تر و فاصله گرفتن از مکه، از انجام حج طول تاریخ و در پی مهاجرت به مناطق شمالی
ابراهیمی در شهر مکه صرف نظر کرده و چنین مناسکی را در معابدی مشابه اما مستقل انجام 

 دادند. می
ه د؛ درختی کپرستیدنقبایل غطفانی عُزّی را نیز میه( 042 حبیب بغدادی )دبه گفته ابن

کنارش معبدی بنا شده بود و پس از فتح مکه در سال هشتم هجری و به دستور پیامبر قطع و 
(. نامگذاری یکی از پسران غطفان، به نام 312تا: حبیب بغدادی، بیمعبدش ویران شد )ابن

(. ابوالفرج 414، 199 :1423کلبی، عبدالعزی مویدی بر توجه غطفان به عزّی است )ابن
است )ابوالفرج هانی هم از معدود منابعی است که چنین مدعایی را مطرح کردهاصف

(. برخی مفسران قرآن و در تفسیر آیات متعددی موضوع 139-01/139: 1412اصفهانی، 
های مفسران در این باره اند. متن گزارشپرستش عُزّی از سوی قبایل غطفانی را مطرح کرده

سوره  49و  19سوره نوح و  03دهد آنان در تفسیر آیات میغالبا متن یکسانی است که نشان 
 (.6/323: 0229اند )طبرانی، نجم، از منبع مشترکی استفاده کرده

که منبعی تخصصی در حوزه  الاصنامدر کتاب ه( 024 کلبی )داز سوی دیگر ابن
 ایشارهخدایان عرب پیشااسلامی است، عُزّی را از خدایان موردتوجه قریش معرفی کرده و ا

(. با توجه به 03-13 :1360کلبی، پرستیدند )ابنا مینکرده که قبایل غطفانی نیز عزّی ر



 7/ امبریبا پ یغَطَفان لیمناسبات قبا یدر نجد: بررس یسرسخت 
 

فاصله فراوان قبایل غطفانی با معبد عزّی در نزدیکی مکه، اهتمام غطفان به عزی به تاریخ 
جزیره مهاجرت نکرده گردد که هنوز به مناطق شمالی شبهپیشین غطفان و هنگامی باز می

که در شجره نسب غطفان، غطفانیان معاصر پیامبر با جد اعلایشان غطفان و ویژه آند؛ بهبودن
 فرزندش عبدالعزی، دوازده نسل فاصله است.

رسد قبایل غطفانی در پی آن بودند که نشان دهند قبایلشان خاستگاه همچنین به نظر می
، به ر غطفان به نام خَالِد بن سِنَانهایی فردی از تبااست. بنابر گزارشظهور پیامبران الهی بوده

پیامبری رسید و در صدد هدایت قوم خود برآمد تا آنان را به یگانه پرستی دعوت کند؛ از 
پرستش خدایان دیگر، دریافت ربا، نوشیدن الکل و انجام قمار باز دارد و در اختلافاتشان 

  0(.11/09: 1960؛ سمعانی، 449 :1423کلبی، داورشان باشد )ابن
بخشی از اطلاعات بازمانده از قبایل غطفانی در دوره پیشااسلامی، اطلاعات مرتبط با 
نبردهای آنان است. تعدادی از این نبردها نبردهایی است که میان قبایل غطفانی با دیگر قبایل 
قیس عیلانی که در جنوب قلمرو قبایل غطفانی سکونت داشتند، در گرفته از جمله نبرد 

(، نبرد رَقَم 1/644: 1962اثیر، (، نبرد ساحوق )ابن1/226: 1962اثیر، نرَحرَحان )اب
( و نبرد طُوالَه 4/331: 1992(، نبرد قُرنَتَین )یاقوت حموی، 424 :1423کلبی، )ابن

(. همچنین قبایل غطفانی در مواجهه با برخی قبایل شرق نجد با 0/423: 0224)میدانی، 
عدنانی نیا بودند اما از قیس عیلان نبودند که از جمله این هایی وارد نبرد شدند که مجموعه

 (. 1/106: 1994توان به نبرد صَرائم اشاره کرد )کَحّالَة، نبردها می
علاوه بر این نبردهایی نیز در میان قبایل غطفانی درگرفته است که عبارتند از عُراعُر 

(، مُرقَیب )ابوالفرج اصفهانی، 13/134: 1996 (، هُباة )بلاذری،1/239: 1962اثیر، )ابن
ترین نبرد درون شده(. شناخته1/293: 1962اثیر، ( و شِعب جَبَلَه )ابن13/103: 1412

دار بودنش، آن را مبدأ دار داحِس و غَبراء بود که به دلیل اهمیت و دامنهغطفانی، نبرد دنباله

                                                 
. جالب آن که در شمال شرقی شهرستان کلاله در استان گلستان، زیارتگاهی به نام خالد نبی )خالد بن سنان( شهرت 0

 است.دارد و روایاتی نیز در درباره ایشان جعل شده
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(. به نظر تعیین نبرد داحس 13/103: 1412اند )ابوالفرج اصفهانی، گاهشماری تاریخ شمرده
و غبراء به عنوان مبدا گاه شماری محدود به نجد و مناطق پیرامونی آن باشد و در تمامی 

 جزیره عمومیت نداشته باشد. شبه
م( در اختیار 620-322مُنذِر در عراق )هایی از روابط قبایل غطفانی با دولت آلگزارش

ط زُهیر بن جَذیمه، رئیس قبیله عَبس، با نعمان، شاه حیره، به مرحله اثیر رواباست. به گفته ابن
(. نابغه ذبیانی از شاعران دربار نعمان بن 1/226: 1962اثیر، خویشاوندی رسیده بود )ابن

( و سه تن دیگر از غطفان یعنی رَبیع بن زیاد عبسی، سِنان بن 1/011تا: منذر بود )یعقوبی، بی
رث بن ظالم مُرّی به دربار آل منذر رفت و آمد داشتند )ابوالفرج ابی حارثه مُرّی و حا

 (.11/31: 1412اصفهانی، 
 

 مواجهه قبايل غطفانى از آغاز تا نبرد احزاب
های موجود، اطلاعاتی از روابط قبایل غطفانی با پیامبر در دوره مکی در اختیار در گزارش

یر است. های آنان با مکه قابل تفسسکونت گاهنیست. این مسئله با توجه به فاصله جغرافیایی 
هایی میان قبایل غطفانی با نیروهای مسلمان روی داد. گزارش این در دوره مدنی درگیری

متفاوت  ه(247 د) و واقدیه( 121 اسحق )درویدادها میان دو مورخ مسلمان یعنی ابن
 است. است. واقدی در این دوره به سه رویداد پرداخته

ها میان قبایل غطفانی و نیروهای مسلمان در ماه محرم، واقدی نخستین درگیریبه گفته 
 سُلیم یا قَرقَرة الکُدر اتفاق افتاد. بنابرای به نام غزوه بنیبیست و سومین ماه هجری، در غزوه

م و گروهی سلیاین گزارش به پیامبر خبر دادند که نیروهایی از قَیس عَیلان شامل گروهی از بنی
طفان که مشخص نشده از کدام قبایل غطفان بودند، نیروهای خود را در کنار آبی به نام از غ

یدَره و حَنّاکیه در 031: 1411 )شُرّاب،« قَرقَرة الکُدر» ( در مسیر مدینه به قَصیم حدفاصل صُوَ
اند که پیامبر به محض اطلاع از این خبر، با دویست تن از چند منزلی شرق مدینه جمع کرده

وهای خود به آنجا رفت. گرچه نیروهای قیسی متواری شده بودند و درگیری صورت نگرفت نیر
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ها به غنیمت گرفته شد و پس از جداسازی خمس غنایم، به هر نفری شتران آن 222اما گله 
 (. 1/190: 1999رزمنده دو شتر رسید )واقدی، 

گزارش نیروهای  اسحق از این رویداد گزارشی متفاوت است. بنابر اینگزارش ابن
دند و اعزام ش« کَدَر»سلیم به منطقه مسلمان صرفا برای مواجهه با نیروهای تجمع یافته بنی

توان این اعزام را در تاریخ روابط مسلمانان با قبایل غطفانی در نظر گرفت بنابراین نمی
 عُتبَة )دبن(. واقدی روایت این رویداد را با چند واسطه از یعقوب 0/43تا: هشام، بی)ابن
( 11/390: 1999حجر عسقلانی، است )ابناسحق بودهنقل کرده که خود استاد ابنه( 109

های باواسطه واقدی از یعقوب بن عتبه همسان اسحق با روایترود روایات ابنو انتظار می
ع واسحق در این موضویژه آنکه این رویداد منبع دیگری ندارد. بنابر این روایت ابنباشد به

 ترجیح خواهد داشت.
بر اساس روایت واقدی، دو ماه بعد یعنی در بیست و پنجمین ماه هجری، مجددا اعزامی 

نفر از مسلمانان روانه  422علیه نیروهای غطفانی شکل گرفت. در این اعزام پیامبر همراه با 
تی در دنجد شد. در پی فرار نیروهای غطفانی و قیس عیلانی به ارتفاعات منطقه، پیامبر م

، اردو زد ولی درگیری اتفاق نیفتاد و پیامبر مدتی بعد به مدینه «اَمَرّ ذی»گاه آنان، اقامت
مجموعه  ثَعلبَه و همراه باذُبیان از غطفان به نام بنیبازگشت. خبر رسیده بود مجموعه ای از بنی

د هم آمده و قصد حمله ، گر«اَمَرّ ذی»مُحارب، در جایی به نام دیگری از قَیس عیلان به نام بنی
ا اَمَرّ و ببه مدینه و مناطق پیرامونی آن دارند. واقدی این گزارش را با عنوان غزوه غطفان در ذی

کر بچند واسطه از راویان مدنی چون عثمان بن ضحاک بن عثمان، ابومحمد عبدالله بن ابی
 (.194-1/193: 1999است )واقدی، نقل کردهه( 132 )د

یان قبایل غطفانی و مسلمانان، بر اساس روایت واقدی در ماه چهل و سومین برخورد م
قاع نام بردههفتم هجری روی داد که واقدی از آن با عنوان غزوه ذات است. بنا بر گزارش الرِّ

وپنجم محرم( طول کشید، پیامبر وی در این اعزام که تقریبا دو هفته )از حدود دهم تا بیست
ودند ای علیه مسلمانان بثعلبه از غطفان بود که در حال تدارک حملهبنیدر پی دو قبیله انمار و 
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الرِقاع در نجد رسید ولی آنان به ارتفاعات و از مسیر المَضیق و وادی الشُقرَة به منطقه ذات
 (. 1/392: 1999مجاور گریخته بودند و نبردی روی نداد )واقدی، 

اسحق تنها الرقاع، ابناَمَرّ و ذاتالکدر، ذی های واقدی از سه اعزام قرقرةدر برابر گزارش
 اسحاق موجز استاست. گزارش ابنیک گزارش از برخورد مسلمانان با غطفانیان ارائه کرده

کند. طبق این گزارش اعزام در ماه صفر و در سال سوم هجری و اطلاعات چندانی را ارائه نمی
و رویارویی با غطفان بوده ولی درگیری روی داده و حدود یک ماه ادامه داشته؛ مقصد نجد 

است. در این گزارش جزئیات بیشتری از موقعیت هدف در منطقه هم میان دو طرف روی نداده
اسحق، است )ابننجد، شمار جنگجویان، دلیل اعزام و مواردی از این شمار ارائه نشده

1936 :093.) 
های قبایل هد نخستین مواجههدهای سه گانه واقدی نشان میاسحق و گزارشگزارش ابن

است. منطقه نخل یا غطفانی با نیروهای مسلمان، در نجد میانی و در شرق مدینه روی داده
شود، در مسیر مدینه به قصیم قرار دارد. منطقه ذات الرقاع که امروزه به نام حناکیه شناخته می

ت اما فاصله کمتری با کَدر که در گزارش نخست واقدی بدان اشاره شده، در همان مسیر اس
های پیش الرقاع که در گزارشاَمَرّ، نخل یا نخیل و ذاتهای دیگری چون ذیمدینه دارد. نام

کلیومتر با مدینه  122تا  32هایی از یک منطقه هستند که بین ها اشاره شد، نامگفته به آن
 (.109: 1411فاصله دارد )شُرّاب، 

 
 اب و پس از آنمواجهه قبايل غطفانى در نبرد احز 

در سال پنجم که نبرد احزاب روی داد، قبایل غطفان پذیرفته بودند در ازای دریافت محصول 
ساله خرمای خیبر، به اتحادیه مخالفان پیامبر بپیوندند و با قریش و یهودیان همراه شوند. یک

اضر ی حنیروهای غطفانی در سه دسته مجزا در این نبرد شرکت کردند. شمار نیروهای غطفان
اند که سه تن فرماندهی آنان را بر عهده داشتند: عُیَینَه بن حِصن نفر دانسته 1922در این نبرد را 

سعد، ؛ ابن0/443: 1999فَزاری، مسعود بن رُخَیلَه اَشجَعی و حارث بن عَوف مُرّی )واقدی، 
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رکت دهد که برخی قبایل غطفانی در این نبرد ش(. این گزارش نشان می4/012: 1992
 اند. های دیگری به سپاه احزاب پیوستهاند و یا اینکه در ضمن مجموعهنکرده

آمار سپاهیان احزاب وحشت عظیمی در میان سپاهیان مسلمان ایجاد کرده بود. به بیان 
شد و از پلک زدن افتاده ها بیشتر دیده میها به قدری باز شده بود که سفیدی آنقرآن چشم

ها به گلو رسیده بود و احساس خفگی به نیروهای آمد؛ گویا قلبنمیها بالا بودند؛ نفس
های شدید تکانه»(. در قرآن از چنین وحشتی با تعبیر 11 مسلمان دست داده بود )احزاب،

یاد شده )احزاب، همان( و در پی آن بود که میان نیروهای مسلمان دودستگی روی « منانؤم
: 1962اثیر، شدن محاصره و دشوار شدن کار )ابن(. در پی طولانی 03 ،10داد )احزاب: 

( پیامبر تصمیم گرفت اتحادیه احزاب را تضعیف کند و با ارسال پیکی به عُیَینَه بن 0/192
حِصن فَزاری و حارث بن عَوف مُرّی، به آنان پیشنهاد داد در ازای یک سوم خرمای سالانه 

ای خود بازگردند. سران غطفان پیشنهاد همدینه، از اتحادیه احزاب خارج شوند و به سرزمین
پیامبر را پذیرفتند ولی هنگامی که پیامبر چنین توافقی را با سران اوس و خزرج در میان 

 (. 0/433: 1999گذاشت، با آن مخالفت شد )واقدی، 
اسحاق یکسال بعد از نبرد احزاب، در ربیع الاول یا ربیع الثانی سال ششم به روایت ابن

نَه بن حِصن، رئیس قبیله فَزارَة، همراه با چهل سوار به گله شتران پیامبر که در هجری، عُیَی
الغابَة، در حومه مدینه حمله کرده و بیست شتر شیرده را دزدیده و چوپان گله، پسر ابوذر را 
کشته و همسر ابوذر را با خود به اسارت بردند اما نیروهای مسلمان در پی تعقیب آنان تا آبی 

( توانستند تعدادی از شترها 004: 1411)شُرّاب،  کیلومتری شمال مدینه 32قَرَد در ذیبه نام 
( را پس بگیرند و همسر ابوذر را آزاد کنند. 0/240: 1999و به روایت واقدی ده شتر )واقدی، 
 (.0/091تا: هشام، بیحصن کشته شد )ابندر این تعقیب، حبیب پسر عیینة بن

جری، پیامبر تصمیم گرفت عملیاتی علیه برخی قبایل غطفانی در نیمه دوم سال ششم ه
انجام دهد و نیروهایی را به رهبری زید بن حارثه گسیل داشت. درباره دلیل این اعزام 

اسحاق در این زمینه توضیحی نداده و صرفا به ابنهای یکسانی در اختیار نیست. گزارش
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تا: هشام، بیاست )ابنغطفانی اشاره کردهشهادت تعدادی از یاران پیامبر در قلمرو قبایل 
ریزی شود، نیروهای غطفانی زید بن حارثه و (. پیش از آنکه چنین عملیاتی برنامه0/613

همراهانش را که عازم سفری تجاری به شام بودند، به شهادت رسانده و به گمان این که زید 
(. یعقوبی هم این 0/264: 1999بن حارثه کشته شده، او را به حال خود رها کردند )واقدی، 

سته زاده غطفان دانام قِرفَة، از زنان اشرافاعزام را واکنشی به اقدام چهل نفر از بستگان نزدیک 
در هر صورت، زید بن حارثه در  (.0/31تا: که تصمیم داشتند وارد مدینه شوند )یعقوبی، بی

ش را به قتل رسانده و با موفقیت ااین ماموریت موفق شد ام قرفة و تعدادی از اعضای قبیله
 (.0/619تا: هشام، بیبازگردد )ابن

ای اهالی خیبر بودند و طبیعی بود که در نبرد خیبر به قبایل غطفانی از هم پیمانان منطقه
اسحاق در عملیات خیبر در سال هفتم هجری، پیامبر در وادی یاری آنان بیایند. به روایت ابن
ل سکونت گاه قبایل غطفانی و منطقه خیبر بود و این امر مایه رجیع مستقر شد که حدفاص

شان شد و از این رو در سکونت نگرانی نیروهای غطفانی نسبت به امنیت خانواده و دارایی
 (.0/332 تا:هشام، بیهای خود باقی ماندند و به نیروهای خیبری نپیوستند )ابنگاه

بر اندکی متفاوت است. بنابر گزارش او سه روایت واقدی از نیروهای غطفانی در نبرد خی
روز پیش از آغاز نبرد خیبر، نیروهای قبایل غَطَفانی به استعداد چهار هزار نیرو در یکی از 

رد در ازای گیری از نبهای خیبر به نام ناعم مستقر شدند و پیشنهاد پیامبر مبنی بر کنارهقلعه
( اما در روز نبرد 0/622: 1999نپذیرفتند )واقدی، سال خیبر را  نیمی از محصول خرمای آن

اند. واقدی دلیل های خود بازگشتهمشخص شد غطفانیان خیبر را ترک کرده به سرزمین
ها را صدایی از منبعی ناشناخته دانسته که آنان را نسبت به خانواده گیری ناگهانی غطفانیکناره

 (.0/620: 1999کرد )واقدی، شان نگران میو دارایی
 12های سال هشتم هجری به ابوقَتادة انصاری و حدود بنا به گفته واقدی، پیامبر در نیمه

ای های غطفانی حمله کنند. در گزارش اشارهنفر همراهانش مأموریت داد به برخی مجموعه
به حجم غنایم نشده ولی با توجه به آن که به هرکدام از مسلمانان دوازده شتر غنیمت رسید، 
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گوسفند برآورد  1222شتر و  022است. گزارش دیگری غنایم را شتر بوده 042ایم کل غن
اسحاق، رسد. شامی به نقل از ابنآمیز به نظر می( که مبالغه0/339: 1999کرده )واقدی، 

 (.6/192: 1993است )شامی، دلیل این حمله را قصد آنان برای حمله به مدینه دانسته
اعضای قبیله اشجع از غطفان، توسط مسلمانان کشته و در سال هشتم هجری یکی از 

اموالش ضبط شد. این اتفاق زمانی افتاد که پیامبر ابو قتادة بن ربعی انصاری را برای انجام 
در شمال غربی مدینه فرستاد بود. فردی اشجعی به نام عامر بن اضبط  ماموریتی به وادی اِضَم

روهای مسلمان گذر و به سبک مسلمانان احوال پرسی بر شتر داشت، از کنار نی باریکه خرده
امَة لَیثیکرد. نیروهای ماموریت یافته متعرض او نشدند ولی یکی از آن م بن جَثَّ  ها به نام مُحَلِّ

اش را تصاحب کرد. به روایت ای پیشینی، عامر بن اضبط را کشت و داراییبه دلیل کینه
سوره نساء در این ارتباط  94اسحق در منابع تاریخی، آیه حَدرَد در منابع تفسیری و ابنابیابن

های ایمانی نزنند. در شان نزولمنان توصیه شده به کسی نسبت بیؤنازل شد. در این آیه به م
-2/142: 1414؛ طبری، 0/606تا: شام، بیهاست )ابناین آیه، نام مقتول مرداس گفته شده

141 .) 
مسلمان نشدند. قلمرو برخی قبایل غطفانی همانند  ها یکباره و هم زمانهمه غطفانی

ها در سال تر بود و بنابر این زودتر اسلام را پذیرفتند. طبق گزارشقبیله اشجع، به مدینه نزدیک
: 1992سعد، نفر اسلام را پذیرفتند )ابن 322ششم هجری، اعضای قبیله اشجع شامل 

بعد همچنان در برابر پیامبر سرسختی  ( در حالی که دیگر قبایل غطفانی تا دو سال1/033
رسد پس از برخوردهای متعددی که میان قبایل غطفانی و پیامبر روی کردند. به نظر میمی

داد، آنان تصمیم گرفتند در برابر قدرت روزافزون پیامبر، موقعیت خود را در منطقه نجد حفظ 
به رغم اهمیت قبایل غطفانی،  (.0/040: 1962اثیر، ها پایان دهند )ابنکرده و به درگیری

گزارش واضحی از تاریخ و چگونگی اسلام پذیری آنان و همچنین ویرانی معبدشان ثبت 
های بعدی از تحولات سال هشتم هجری گویای آن هستند که گفتگو و است؛ گزارشنشده

توافق سران غطفان با پیامبر باید پیش از فتح مکه روی داده باشد هر چند گزارشی از ملاقات 
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 هیئت نمایندگان قبایل غطفانی با پیامبر در اختیار نیست.
ر فتح مکه، نبرد حنین و محاصره اسحق از حضور عُیَینَة بن حِصن فزاری دگزارش ابن

تواند گواهی بر ( می0/261تا: هشام، بیطائف و دریافت یکصد شتر از غنایم حنین )ابن
حضور نیروهای فزاری یا غطفانی در این رویدادها باشد. گزارش واقدی از حضور معقل بن 

ع است له اشجاش در فتح مکه نیز گویای حضور قبیدار قبیلهسنان اشجعی به عنوان بیرق
ه و بنی(. از حضور بنی4/010: 1992سعد، )ابن عبس و دیگر قبایل غطفانی اطلاعتی در مُرَّ

 اختیار نیست. احتمالا آنان نیز در این سه رویداد پی در پی شرکت کرده بودند.
به رغم همراهی عیینة با پیامبر و دریافت سهمی از غنایم حنین، وی در مواردی بر خلاف 

کرد؛ از جمله مقاومت او در برابر دستور پیامبر به رها کردن اسرای یامبر رفتار میتصمیم پ
رسد در پی ناراحتی او از آزادی اسرا، کوشید ( و به نظر می0/492تا: هشام، بیحنین )ابن

 (. 3/930: 1999مردم طائف را در برابر محاصره پیامبر به مقاومت دعوت کند )واقدی، 
طابق است. مر عیینة در هیئت قبیله تمیم به چه خاطر روی دادهمشخص نیست که حضو

ها، هدف از این حضور، گفتگو با پیامبر برای گسترش اسلام در میان با برخی گزارش
( اما 0/113تا: است )ابوداود، بیها بوده و در پی آن از پیامبر حکمی دریافت کردهغطفانی

قبایل رقیب غطفان بود و ملاقات و گفتگوی عیینه  این گزارش مورد تردید است زیرا تمیم از
ای با پیامبر به عنوان یکی از همراهان هیئت تمیم قابل قبول نیست؛ مگر آنکه گزارش را به گونه

دیگر تفسیر کنیم و حضور عیینة را به عنوان واسطه ملاقات تمیم با پیامبر و اقدام عیینه به عنوان 
دانیم که در سال هشتم هجری نزاعی میان ظر بگیریم. میتسویه حساب غطفان با تمیم در ن

اقرع بن حابس، رهبر تمیم و عیینة بن حصن از اشراف غطفان بر سر دیه یکی از مسلمانان 
درگرفت که پیامبر به آن فیصله داد. شاهد دیگر، ماموریت پیامبر به عیینة برای حمله به قبیله 

یامبر تمیم با پوقعیت جغرافیایی ملاقات هیئت بنیهای موجود، متمیم است. علاوه بر ابهام
نان در مسجد مدینه وجود دارد و از سویی هایی از ملاقات آاز سویی گزارش مشخص نیست.

دیگر کاتب حکم پیامبر یکی از مکیان تازه مسلمان ساکن مکه بود )ابوداود، همان(. بنابراین 
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 ایندگی غطفان. نه موقعیت ملاقات مشخص است و نه جزئیات هیئت نم
های پایانی زندگانی پیامبر ناچار به رسد قبایل غطفانی در سالدر مجموع به نظر می

پذیرش اسلام شدند و رغبت چندانی به تن دادن به قدرت در مدینه نداشتند. همسو نبودن 
بایلی سوره توبه به ق 121است. در آیه قبایل غطفانی با پیامبر در آثار تفسیری هم بازتاب یافته

است ستهویژه فزاره داناند. دینوری مقصود این آیه غطفان و بهبیابانگرد اشاره شده که منافق شده
( ولی برخی مفسران به دلیل آنکه در میان قبایل غطفانی، قبیله 1/303: 1404 )دینوری،

؛ 0/190: 1403اند )مُقاتل، تر بود، تنها به نفاق قبیله اشجع اشاره کردهاشجع به مدینه نزدیک
 (.0/390: 1402؛ بغوی، 12/03: 1429؛ ابوالفتوح رازی، 2/93: 1400ثعلبی، 
 

 غطفان پس از رحلت پیامبر
پس از رحلت پیامبر قبایل غطفانی به حمایت از طُلَیحة اسدی، فردی که در منطقه نجد ادعای 

ورش آنان در یپیامبر داشت برخاستند. قبایلی چون عَبس و ذُبیان، به مدینه حمله کردند. 
دیگری، نیروهای مسلمان مستقر در نجد را به شهادت رساندند. بسیاری از قبایل غطفانی در 

رو شده و شکست هبُزاخَة، جایی در نجد، به طلیحة پیوستند و با سپاهیان مسلمان روب
ر کخوردند. عیینه بن حصن رهبر نیروهای فزاری، به عنوان اسیر به مدینه فرستاده شد ولی ابوب

 (.022-3/043: 1963از مجازاتش درگذشت )طبری، 
هجری(، نبرد قادسیه 12هجری(، نبرد یرموک )14ها در فتح دمشق )غطفانی

(. برخی از افراد قبایل غطفان 23/026: 1412عساکر، حضور داشتند )ابن هجری(12)
ه، حَرّان، رَها، نَ  ن و صیبین، میافارقیفرمانده سپاه مسلمانان برای فتح شهرهای جزیره شامل رقَّ

(. در زمان علی بن ابیطالب)ع( برخی 132-133: 1999قرقیسیا بودند )بلاذری، 
های غطفانی امام را یاری کردند و در سه جنگ ایشان شرکت داشتند )طبری، شخصیت

ملجم مرادی بن بَجَرَة خارجی، همکار عملیاتی ابن (. یکی از خوراج بنام شَبیب2/96: 1963
برخی از رهبران خوراج چون فروه بن نَوفَل اشجعی . (3/06: 1992سعد، ی بود )ابننیز غطفان
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( و عکاشه بن ایوب )رهبر خوارج صُفریه( نیز از غطفان 0/323: 1992 حجر عسقلانی،)ابن
 (. 031: 1992خیاط، بودند )ابن

 
 نتیجه

های آنان با قبایل یمن، های بزرگ نجد، قبایل قَیسی هستند که اخبار درگیرییکی از مجموعه
های قیسی، خود است. غطفان یکی از زیر مجموعهدر رویدادهای دوره اموی انعکاس یافته

ه و مازن. درباره تاریخ  از چند قبیله تشکیل شده بود: عَبس، اشجعی، ذُبیان، فَزارَه، مُرَّ
 بُسّ(، منابعپیشااسلامی آنان اطلاعات چندانی در اختیار نیست جز معبدشان بُسّاء )یا 

 هایی که داشتند.اختصاصی آب، موقعیت جغرافیایی و جنگ
توان در چند مقطع تاریخی بررسی کرد؛ تاریخ روابط قبایل غطفانی با پیامبر را می
ره با گزارش واقدی های ابن اسحق در این بانخست از سال اول تا پیش از نبرد احزاب. گزارش

ارویی را ثبت کرده در حالی که واقدی به سه مواجهه ن اسحق تنها یک رویبمتفاوت است. ا
ن اسحق جزئیات چندانی بدهد که امیها هم نشاناست. مقایسه جزئیات گزارشاشاره کرده

موقعیت جغرافیایی هدف، شمار جنگجویان، دلیل ارائه نکرده و به محورهای مهمی چون 
به درگیری نرسیده، اطلاعات قابل است در مقابل واقدی از سه رویارویی که اعزام نپرداخته

دهد که حداقل یک مواجهه میان قبایل می است. بررسی راویان اخبار نشانتوجهی ارائه کرده
 32غطفانی و نیروهای اسلامی مدینه اتفاق افتاده که موقعیت آن در نجد میانی بوده و حداقل 

 است.کیلومتر با مدینه فاصله داشته
تر قبایل غطفانی با قدرت بعد، شاهد مواجهه جدیاحزاب بهدر مقطع دوم و از نبرد 

نوظهور مدینه هستیم. بر اساس فرماندهان غطفانی حاضر در نبرد احزاب، سه مجموعه فَزارَة، 
رسید. پس نفر می 1922مره و اشجع در این نبرد شرکت کردند و آمار نیروهایشان به حدود 

ایل غطفانی بالا گرفت و تلفات جانی درخور از از احزاب رویارویی نیروهای مدینه با قب
توان گفت پس از نبرد احزاب، رویارویی پیامبر با ای که میگونهمسلمانان بر جای داشت به
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 ها با قبایل نجدی رو به فزونی گذاشت. قریش کاسته شد و در مقابل رویارویی
ش گسترش نفوذ حکومت ویژه قبایل غطفانی در برابر پیامبر وسرسختی قبایل نجدی و به

ای که گزارشی مستقل از گونهاست بهتا پایان حیات ایشان ادامه یافته ابه مناطق دیگر ظاهر
 است. حضور برخی از بزرگان غطفان در نبردحضور هیئت قبایل غطفانی در مدینه ثبت نشده

غطفانی تعمیم داد. تمامی قبایل توان بهحنین و برخورداری آنان از هدایای پیامبر را نیز نمی
ای به نام طُلَیحَه، های رویارو با مدینه به رهبری پیامبرخواندهپیوستن قبایل غطفانی به جریان

که پس از وفات پیامبر اتفاق افتاد، مویدی بر این سخن است. سیاست ابوبکر در برخورد با 
ل غطفانی ت قبایبرخی سران غطفان و منافع مشترک غطفانیان با خلفای نخست، زمینه فعالی

های را در سطح فرماندهی فتوحات اسلامی فراهم آورد هر چند در مواردی معدود شخصیت
 های خوارج، قد علم کردند.عنوان رهبران گروهغطفانی به

 
 نامهکتاب
. به کوشش محمد ابراهیم، قم: کتابخانه مرعشی شرح نهج البلاغة(. 1424الحدید، عبدالحمید )ابیابن

 نجفی.
کوشش اسعد طیب، ریاض: مکتبة نزار . بهتفسیر القرآن العظیم(. 1419حاتم، عبدالرحمن )ابیابن

 مصطفی الباز.
 . بیروت: دار صادر.الکامل فى التاريخ(. 1962اثیر، علی )ابن

 . بیروت: دار الفکر.اسد الغابة فى معرفة الصحابة(. 1999) همو
کوشش محمد حمید الله، فاس: معهد الدراسات و به. اسحقسیرة ابن(. 1936اسحق، محمد )ابن

 الابحاث للتعریب.
 کوشش علی شیری، بیروت: دارالاضواء.. بهالفتوح(. 1991اعثم، احمد )ابن
کوشش تحقیق محمد عبدالقادر . بهالمنتظم فى تاريخ الأمم و الملوک(. 1990جوزی، عبدالرحمن )ابن

 ر الکتب العلمیة.عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دا
 لجدیدة.دار الآفاق ا کوشش ایلزة لیختن شتیتر، بیروت:. بهالمحبرتا(. حبیب بغدادی، محمد )بیابن
 . بیروت: دار صادر.تهذيب التهذيبق(. 1302حجر عسقلانی، احمد )ابن



 1423 بهار، ششوچهلم، شماره بیستسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ 19

 کوشش عادل احمد عبدالموجود و علی محمد معوض،. بهالاصابة فى تمییز الصحابة(. 1992) همو
 بیروت: دارالکتب العلمیة.

کوشش گروهی از محققان، بیروت: . بهجمهرة أنساب العرب(. 1993حزم الاندلسی، علی )ابن
 دارالکتب العلمیة.

 کوشش خلیل شحادة، بیروت: دارالفکر.. بهخلدونتاريخ ابن(. 1999خلدون، عبدالرحمن )ابن
روت: ، بیفوّاز و حکمت کشلی فوّاز فی نجیبمصطکوشش . بهتاريخ خلیفة(. 1992خیاط، خلیفة )ابن

 دارالکتب العلمیة.
کوشش محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب . بهالطبقات الکبرى(. 1992سعد، محمد )ابن

 العلمیة.
کوشش علی محمد البجاوی، بیروت: . بهالاستیعاب فى معرفة الأصحاب(. 1990عبدالبر، ابوعمر )ابن

 دارالجیل.
 کوشش علی شیری، بیروت: دارالفکر.. بهتاريخ مدينة دمشق(. 1412عساکر، علی )ابن
 .. بیروت: دار الکتب العلمیةالواضح(. 1404ری، عبدالله )قتیبة دینوابن

 کوشش علی شیری، بیروت: دارالاضواء.. بهالامامة و السیاسة(. 1992) همو
 زکی باشا، القاهرة. افست تهران: نشر نو. کوشش احمد. بهالاصنام(. 1360کلبی، هشام )ابن

 . به کوشش ناجی حسن، بی جا: عالم الکتب.جمهرة النسب(. 1423) همو
 کوشش مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبد الحفیظ. بهالسیرة النبويةتا(. هشام، عبدالملک )بیابن

 شلبی، بیروت: دار المعرفة.
کوشش محمدجعفر یاحقی و محمد مهدی ناصح، . بهالجنان روض(. 1429ابوالفتوح رازی، حسین )

 مشهد: آستان قدس رضوی.
دار  ، بیروت:کوشش مکتب تحقیق داراحیاء التراث العربی. بهالاغانى(. 1412ابوالفرج اصفهانی، علی )
 احیاء التراث العربی.

 لمطبوعات.کوشش احمد صقر، بیروت: موسسة الاعلمی ل. بهمقاتل الطالبیین(. 1413) همو
 کوشش حمد محیی الدین عبدالحمید، بی جا: دارالفکر.. بهسننتا(. سلیمان )بی ابوداود،

 کوشش عبدالرزاق مهدی، بیروت: داراحیاء التراث العربی.. بهمعالم التنزيل(. 1402بغوی، حسین )
 کوشش مصطفی سقا، بیروت: عالم الکتب.. بهمعجم ما استعجم(. 1424بکری، عبدالله )
 . بیروت: دار و مکتبة الهلال.فتوح البلدان(. 1999بلاذری، احمد )



 19/ امبریبا پ یغَطَفان لیمناسبات قبا یدر نجد: بررس یسرسخت 
 

 کوشش سهیل زکار و ریاض الزرکلی، بیروت: دارالفکر.. بهانساب الاشراف(. 1996بلاذری، احمد )
 کوشش محمد عبد القادر عطا، مکة: مکتبة دارالباز.. بهسنن الکبرى(. 1994بیهقی، احمد بن الحسین )

 . ابومحمد بن عاشور، بیروت: داراحیاء التراث العربی.الکشف و البیان(. 1400ثعلبی، احمد )
 کوشش شوقی ضیف، قاهرة: دارالهلال.. بهتاريخ آداب اللغة العربیةتا(. زیدان، جرجی )بی

. به کوشش عبدالرحمن بن یحیی معلمی یمانی، حیدرآباد: الانساب(. 1960سمعانی، عبدالکریم )
 العثمانیة.مجلس دائرة المعارف 

 . بیروت: دارالقلم.المعالم الاثیرة فى السنة و السیرة(. 1411اب، محمد )شُرّ 
. به کوشش عادل احمد عبد الموجود و علی سبل الهدى و الرشاد(. 1993صالحی شامی، محمد )

 دار الکتب العلمیة. محمد معوض، بیروت:
 الثقافی. . اربد: دارالکتابالتفسیر الکبیر(. 0229طبرانی، سلیمان )

 کوشش محمد أبوالفضل ابراهیم، بیروت: دارالتراث.. بهتاريخ الأمم و الملوک(. 1963جریر )طبری، ابن
 . بیروت: دارالمعرفة.جامع البیان(. 1410طبری، محمد جریر )

 مؤسسة الرسالة. . بیروت:معجم قبائل العرب القديمة و الحديثة(. 1994کحالة، عمر رضا )
کوشش اسعد داغر، قم: دار . بهمروج الذهب و معادن الجوهر(. 1429الحسین )مسعودی، علی بن 

 الهجرة.
کوشش عبدالله محمود شحاته، بیروت: دار . بهتفسیر مقاتل(. 1403) مقاتل بن سلیمان، ابوالحسن

 احیاء التراث العربی.
 العلمیة. . به کوشش نعیم زرزور، بیروت: دار الکتبمجمع الامثال(. 0224میدانی، احمد )

 کوشش مارسدن جونس، بیروت: مؤسسة الأعلمی.. بهالمغازى(. 1999واقدی، محمد بن عمر )
 . بیروت: دار صادر.معجم البلدان(. 1992یاقوت حموی )

بىتا(. یعقوبی، احمد )بی  . بیروت: دار صادر.تاريخ الیعقو
Fuck, J.W. (1991). “Ghatafan”. EI2, Leiden: Brill. V. II, 1023-1024. 

Landau-Tasseron. Ella (1993). “Murra”. EI2, Leiden: Brill. V. VII, 

628.  

Watt, W. M. (1991). “Fazara”. EI2, Leiden: Brill. V. II, 873. 

 


